中 共 湖 南 省 委 教 育 工 作 委 员 会
湖 南 省 教 育 厅
中共湖南省纪委湖南省监委驻省教育厅纪检监察组

湘教通〔2019〕156号

关于湖南铁道职业技术学院

教师郭文池组织考试作弊案的通报

各市州教育（体）局，各高校，厅委机关各处室、直属各单位：

为加强警示教育、规范招生工作，营造风清气正的教育环境，

现将郭文池违纪违法案通报如下：

郭文池，男，湖南铁道职业技术学院原教师。2017年 3-4月，

郭文池伙同社会人员崔钲浩、游航捷等人物色一批“枪手”为相关

学生代考，并收取好处费。其中，郭文池共收取好处费 48000元。

2017年 10月 17日，郭文池被株洲市中级人民法院以组织考试作

弊罪终审判决有期徒刑 8个月，并处罚金 5万元。2019年 3月 25

日，经省教育厅批准，给予郭文池开除公职处分。

教育是民族振兴和社会进步的基石，是功在当代、利在千秋的

德政工程。落实立德树人根本任务是每一位教师应尽之责，模范遵

守党纪国法、确保教育公正公平是教师应有的职业操守。郭文池案

反映出个别教师置党纪国法于不顾，顶风作案，毫无底线，其行为

严重破坏教育公平，损害学生及家长利益，败坏教师队伍形象，情

节十分严重，影响十分恶劣。全省教育系统各级党组织要深刻认识

到本案的严重性、危害性，切实履行主体责任，严格招生纪律，规

范招生办学秩序。全省教育系统各级纪检监察机构要加强对学校招

生行为的监督，严查违规违纪违法问题，严格问责失职失责行为，

对扰乱招生办学秩序、代理生源买卖、组织作弊等行为要发现一起、

查处一起，绝不姑息。全省教育系统广大党员干部和教职工要从中

汲取教训，以案为鉴，切实增强法纪意识和规矩意识，加强自身道

德修养，珍惜和维护教师这份职业的荣光。

请各单位及时组织传达。

中共湖南省委教育工作委员会 湖南省教育厅

中共湖南省纪委湖南省监委驻省教育厅纪检监察组

2019 年 5月 5日

	关于湖南铁道职业技术学院
	教师郭文池组织考试作弊案的通报